diuinit
 offensa

derunt. In cui⁹ castri ualde eminenti cacumi
 ne pariter cōstituti cōstituti. ostenderūt
 p̄fato fratri locum sepulcri b̄ti felcis p̄biti.
 beati emili cōndā didascalī. ⁊ diligēt̄ deliq̄
 gnauerunt ei cap̄t̄ sepulcri b̄ti felcis cōte
 sous xpi esse positum sub pariete altaris.
 Hoc uisio ille fr̄t̄ a sompno surrexit. ⁊ sequēti
 die cōgregatis in p̄sentia dōꝝni blasij albi. 80
 cuncta que uiderat p̄ ordine exposuit.

Ergo dōꝝnus alba blasius. ⁊ totus fratri cōue
 tus. ut hoc audierūt unanimi uoto. ⁊ cōsona
 uoce d̄m laudauerūt. gr̄as magnas retulerūt.
 ac deuotis ⁊ obuiis p̄cibus omnipotētis di
 clem̄tiam flagitauerunt. ut donum sue
 mildie qđ eis sua gratuita pietate dignat̄
 fuerat ostende. dignaret̄ etiam ad deside
 rabilem effectum p̄ducere. Castrum aut̄ bili
 biense. qđ retinebat ut supra retulimus. sc̄i
 b̄ti felcis membra. in ip̄o t̄p̄e erat sub lupi
 egregij comitis. ⁊ strenuissimi militis. atq̄ de
 uoti dō famuli. d̄n̄io. regali donatūo. ⁊ ideo
 sine ip̄i cōsensu. ⁊ adiutorio. nō poterat iuste
 ⁊ honeste ad effectū p̄duci. obtabilis corporis
 b̄ti felcis trāssatio. Comes lupus habebat
 cōiugem theclam nomine. dō ut hominib⁹
 p̄test esse notū. in omnib⁹ op̄ib⁹ suis satis ac
 ceptabile. q̄bus dōꝝnus alba blasius patiet̄
 ⁊ humili p̄e. desiderū sui cordis int̄mavit.
 et ut sui adiutores essent in hoc facto. humi
 liter exposulauit. p̄bendo facultatē int̄mari.
 intra claustra bilubiensis castelli. Quē erant
 prudentissimi. ⁊ sagacis ingenij. uera ⁊ prudēt̄
 responsione sunt usi. nam unanimi cōcordia.
 ⁊ una uoce tale responsū reddiderūt albam
 facta m̄bra b̄ti felcis querēt̄ de castro bili
 biensi ad monasteriū sc̄i emili sui cōndā dis
 cipli trāsserre cupienti. Intelligim⁹ pater
 dilectissime. desiderū tuū iustū ⁊ bonū esse.
 s̄ nō ē n̄re auctoritatis ul̄ possibilitatis. ali
 cui uiuenti homini hanc licentiā t̄buere. ut
 claustra bilubiensis regalis castri. tenie aut
 uolenter irumpat. ⁊ felicissimū corp⁹ sc̄i
 felcis ad aliū locū trāsserat. Hoc ḡ deside
 rū tuū cordis. monitis uiris obteperans. sa
 lubrib⁹ regalib⁹ int̄mante nō differas aurib⁹.

14
 15
 16
 17
 18
 19
 20
 21
 22
 23
 24
 25
 26
 27
 28
 29
 30
 31
 32
 33
 34
 35
 36
 37
 38
 39
 40
 41
 42
 43
 44
 45
 46
 47
 48
 49
 50
 51
 52
 53
 54
 55
 56
 57
 58
 59
 60
 61
 62
 63
 64
 65
 66
 67
 68
 69
 70
 71
 72
 73
 74
 75
 76
 77
 78
 79
 80
 81
 82
 83
 84
 85
 86
 87
 88
 89
 90
 91
 92
 93
 94
 95
 96
 97
 98
 99
 100

foris. negligenter. et non ut decebat tam sci-
 simum virum conditum. omnino utilissimum. re-
 tinens tam thesaurum magnum. omnium
 thesaurorum purissimum obrizi preciosissimum.
 eratque illud sepulcrum sic in visu fuerat si-
 demonstratum. parietis altaris satis primum
 atque contiguum. ablataque optione sacri tu-
 muli. non est passa pietas domini. fore occultum
 meritum beati corporis in eo reconditum nam statim
 est ab eodem tumulo egressa suavissimi odo-
 ris fragrantia. odoribus omnium anponenda. innotuit
 referebant denique illic adstantes cum magna
 tribulis sacramenti refectione. se nunquam
 tam mire suavitatis odore sensitisse. qua usi
 sunt detecto beati viri corpore. Cum digna itaque
 ueneratione. et cum debiti cultus executione.
 sacra membra tractantes. et cum magne religio-
 nis honorificentia. de locello humilis tumuli
 egerentes preciosissimis et mundissimis pallis
 diligentissime inuoluerunt. atque tyndiades
 de celesti thesauro. sibi deo concedere concessio. cum
 ingenti exultatione ad ipsum beati emili mona-
 sterium redierunt. Interea fama huius prela-
 tissimi operis. citissimo uolatu. in notuit omnibus
 circumiacentis regionis populis. beati felicitas sacra
 membra de castro vultuensi sublata. et ad mo-
 nasterium viri dei emili sui condita discipuli esse
 translata. Ob quam rem multos inuasit stupor
 nimis. multosque ad credendum seduxit incredu-
 litatis scrupulis. omnino quippe impossibile uide-
 batur. omnibus hoc tam mirabile donum esse concessum
 presentibus. quod omnino est denegatum cunctis
 predecessoribus. Noluit sunt certe hoc opus perficere.
 uidelicet beati felicitas scilicet confessoris christi sa-
 cratissimum corpus. a proprio tumulo subtrahere. et
 alia loca transferre. sed quod omnibus predecessoribus
 occultum dei denegauit iudicium. hoc patentes
 uident. et intimo mentis affectu gaudent. di-
 uinitus presentibus esse donatum. et de multis unum
 referimus in medium. omni ueritate et fidei
 referentium relatione subnixum. Refert ru-
 mor ueridicus. multorum assertione probatus. garcia
 alabensem episcopum. iussu regis garcie. gratia transfe-
 rendi corporis beati felicitas presentibus. ad eius tumulum
 uenabile in conspectu et temerario ausu. et absque

6
 7
 8
 9
 10
 11
 12
 13
 14
 15
 16
 17
 18
 19
 20
 21
 22
 23
 24
 25
 26
 27
 28
 29
 30
 31
 32
 33
 34
 35
 36
 37
 38
 39
 40
 41
 42
 43
 44
 45
 46
 47
 48
 49
 50
 51
 52
 53
 54
 55
 56
 57
 58
 59
 60
 61
 62
 63
 64
 65
 66
 67
 68
 69
 70
 71
 72
 73
 74
 75
 76
 77
 78
 79
 80
 81
 82
 83
 84
 85
 86
 87
 88
 89
 90
 91
 92
 93
 94
 95
 96
 97
 98
 99
 100

VII 2

8

9

6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

7

capitulum 6

ulla diuina amonitione accessisse. et quia hoc
 dampnabili presumpcione. et non aliquo diuino
 instinctu facere presumpsit. mox ut sacratissi-
 mum seplcrum scissimum uiri ut illo aperiret
 percussit supna ira. tribuli ultione. non solum
 eum a loco uenerandi tumuli repulit. sed
 etiam deformi oris tortione dampnauit. ac ter-
 piter de honestauit. et omnes qui eum uiderent
 uerum esse hoc quod de eo referunt. testifica-
 ti sunt. **Orta** g' insup tepestare ingenti.
 omnes comites epi tanto timore sunt exterriti. ut
 nullus eorum crederet se posse periculum instanti
 mortis euadere. et tam terribile uindictam
 seueritatis supne. Eps aut percussus his pla-
 gis. et cognita uirtute beatissimi felix confes-
 sois ubi quiescentis. pmissisq; magnis uotis.
 cum suis omnibus a loco sacratissimi tumuli ue-
 lociter recessit. nec ad eundem locum ulterius ac-
 dere presumpsit. in deformitate tam sui oris
 non plene recepta sanitate omnibus diebus uite
 sue permansit. **Igitur** hac de causa. usq; ad
 hec tempora. beati uiri sacratissimum seplcrum pma-
 sit inuiolatum. s; in ineffabilis gratia et benignita-
 omnipotentis dei. omnia iustissimo moderami-
 ne. et equissima lance disponetis. dignata mi-
 sericorditer uisitare locum retinentem felicia
 membra beati emiliani detexit. ut supra fide-
 ter retulimus celesti reuelatione. et accessit eide-
 scissimum cenobio. scissimum corpus beati felix pres-
 biteri sua gratuita et inenarrabili pietate.

XI/15

XI/16

Et audere g' et exultare nos oportet dilectissi-
 mi. omni affectu deuoti animi. quos per la-
 ro lumine mitoz. et reuerenda presentia sacroz
 corporum. tantoz patronoz e' dignata sub-
 limiter honorare et decorare. quatin' cum eis-
 dem patronis nris. puenire meamur ad
 gaudia eterne uirtutinis. **Prante** dno nro
 ihu xpo. q' cum patre et spu sco uiuit et regnat
 p omnia secula seclor. **Aa.** facta fuit hec tras-
 latio. **In** era. d. c. xxi. viij. **Incapitulum** mira-
 cula beati felix. **De** pueru infirmo et curuo

Quodam dnico die omni sanato: —
 iplo festiuitate beati martini thuron-
 ci epi celebrante. festo etiam beati patroni nri
 emiliani instante. quodam puerulus uulian' no-

mine. de ulla que uulgaliter uocit' cortias.
 medio noctis tpre. percussus e' subita grauis
 infirmitatis inualitudine. qua nimium op-
 pmete tanta e' afflictus curuitate. ut penit'
 uultu sursum non poss; erigere. **Capit** quoq; pe-
 dib; adherebat. nec ullum membru corporis
 officium sibi commissu ad implere ualebat. **Pa-**
 ter itaq; pueri ipius. nimio dolore cordis p
 hoc infortunio filij sui uehementer afflictus.
 attam de diuina misericordia non diffusus. eundem filio-
 lum suu ad monasteriu beatorum confessorum felix
 et emiliani deportauit. et eorum uenerandi
 altaribus moribundu obtulit. postulans
 precibus obnixis. ut eorum mitis. redderetur in fe-
 lici puerulo obtabile mun' in uoluntatis.

Stetit itaq; ipso die festiuis beati martini pater
 cum miserimo filio. sequenti uero die na-
 thalis beati emiliani. iacens ante altare contiguu
 corpori beati felix presbiteri. tante e' reditus sospita-
 ti. ut non solum caput quo uellet erigeret. s;
 etiam letus et agilis hanc et illa uulgo fulciere.
 s; se ipso p'prios gressus regere discurreret. **Hoc** de-
 niq; factum e' coram omni populi multitudi. q'
 ad sollempnitatem beati emiliani undiq; confluerat.
 eodem die. et hoc diuina misericordia concessum
 non discredim'. utrozq; beatissimoz obtineret
 gloriosis meritis et precibus. **De infirmo a febru**

Quidam etiam de beati emiliani **bus liberato.**
 monastij fratrib;. iohannis nomine uir bone
 consilioris atq; prudentie. custos ecclie. p' annu
 integrum cum tribus mensibus passus fuerat
 grauissimu quartanaru februm in omniu.
 q' aplice amonitione. cum fide. et sine hesitacione.
 et cum bona humilique confidentia. ad beati felix
 confessoris xpi. merita obsecrans. suppliciter deuo-
 taru precum instantia. extingui in medullis
 sui corporis. atrocium februm incordia. p' scissimum
 confessoris merita. felix g' confessor. notios ar-
 dores infelicis passionis a membris se suppli-
 citer postulantis benigna misericordia depu-
 lit. et intra breuissimi temporis spatium. p'stine ac
 meliorate sanitati restituit. qua pfecte recep-
 ta dnm omnium bonoz largitore. ac felicissimu
 felice. egregiu xpi confessoru. summa cordis
 deuotione benedixit. **De infirmo a defectu sanato.**

Alius quidam adolescentulus de congregacione garfia nomine laborabat in
ferrime totius sui corporis miserabili defec
tione. nec ab aliquo poterat aliquod remedi
um tam honorose infirmitatis percipere: sed in gra
uescente cotidie huius grauissime molestie. in
ualitudine. intolerabili cruciati cruciabatur.
solumque exitu sue miserabilis uite anxia et
nummum tremula p[er]tolutone p[er]tolutatur. et
penitus de temporalis uitae diffusus. de erepto
ne sue anime assidua cordis contrictio. et la
biorum dep[re]catone d[omi]ni iugiter p[re]cabatur. hic
itaque aliquantulum recepto spiritu laudabilis
fiducie ad uenabilem locum in quo beati felix
p[re]sbi[ter]i sepe memorandi felicia membra retine
bantur. plenus uia fide p[re]sup[er]sit accedere
postulans deuote toto metis affectu. ut pusilli
mus c[on]fessor felix sibi misereri. ac pene iam
de salute sui corporis omnino desparati suc
currere dignaretur. et sua scilicet intercessione ab
infecto huius tam orribilis et intolerabilis egrit
tudinis infortunio eripi meretur. et p[re]stare
sanitati suis deo acceptabilibus p[re]cibus et meritis
licet ipse hoc tanto beneficio esset ingrat[us]. et
omni modis indignus redderet. Non ergo dis
tulit sed uir clementer exaudire iustas quimo
nias humilesque p[re]ces sui pusilli supplicis. si
in breuissimo spatio temporis p[er]fecte. depulsa in
firmitate horrende ac nummum exortande de
fectonis. largitus est suo deuoto seruulo op
tatum donum ex postulate sanitatis. felix ergo
adolescens recepto gratie salutis munere. no
men d[omi]ni et merita magnifica sui pusillimi
ereptoris studuit gratanti deuotione benedi
dicere. et omnes actus suos cotidiana augm[en]tato
ne ad meliora p[ro]uehere. Hoc ergo speciali relato
ne de uiris ipse congregacionis scribis. mirabili
ter factum uidimus et fideliter retulimus. ad
nos omnes eidem cenobii fratres hoc idem coti
die generaliter expunat. in omnibus uiris neces
sitatibus corporalibus siue spiritualibus. nemo enim
p[re]uente gratia diuini muneris et omnium bene
ficiorum sup[er]ni largitoris. uacuat iusto desi
derio effectui. neque frustrat[ur] dono sue petito
nis quicumque deuote effudit p[re]ces in nomi

ne xpi ad merita utriusque uiri c[on]fessoris.

Quedam ergo **De ceca illuminata.**

Quodam uero dicta de uico que uulgari
lingua balneus dicitur orta. cecitate oclorum incur
rit. in qua p[er] multorum temporum curricula p[er]ma
nes. omnino spe recuperandi uisum amiserat.
et enim a nemine mortalium huiusmodi remedi
um nec sperare nec accipere poterat. quo circa in
infortunio in quo ceciderat miserabili tedio
affecta merens. et obitus sui die p[ro]p[er]quare
ex optans p[er]manebat. Hic itaque illi diuino casu
cecitatis sue uisus. in modica doloris anxie
tate afflictus. assidua cordis sui contractione
laborabat. et enim p[ro]longatio p[re]sentis uite. utriusque
minime oblectabat. sed potius intolerabili ama
ritudine uehementer afficiebat. Eodem autem anno
translationis sacratissimi corporis beati felix x
c[on]fessoris. et longe lateque p[er] uniuersam regionem di
uulgatis atque a multis ex p[ar]te miraculorum insigni
bus ac crebris ab ipso infirmis collatis beneficiis.
ac fama c[on]fessatus p[re]fatus uir. cum sua miseri
da coniuge. ad audita suffragia beati uiri cum
fiducia boni desiderii disposuit p[er]gere. Quarto
uero die post d[omi]ni nostri ihesu xpi nathale. mo
nasterium beati emili uisitauit. loco sacre memo
rie beati felix p[re]sbi[ter]i cum deuotione qua pote
rant se representant. munus quibus uilib[us] et
exiguus tam deo acceptabilis ac p[re]ciosis de pau
peratula sua eundem locum honorant. et ut se
sui misereri dignaretur p[ro]lozant. quoniam sua
pusillima intercessione. inportuna depulsa cecita
te debitas referret gratias omnium creatori.
nec non et laudes rependerent suo pio curatori.
In ac itaque supplicatione biduo p[er]manentes. et
ulla intermissione ab ea cessantes. tertio die uir
d[omi]ni adest petitionibus se deuote obnixaque pe
tentium. atque inimica depulsa cecitate. p[er]fec
te redidit. miserabili mulieri obtatum uisum
oculorum p[ro]loga temporum spatia p[er]ditum. et que ali
eno ductu uenerat. ad scilicet felix merita uene
tabilia. ipso lumine gressus suos regere. gau
dens et d[omi]ni suumque curatorem beati felix bene
dicens. incolumis rediit ad p[ro]p[ri]a. **De puella**

Alia quedam **a debilitate manus sanata**
puella nomine andereca. in ci que uocatur

237
puras incola. eodem anno translationis
viri felix quadragesimali tempore quada[m] sab-
bati die ad occasum iam descendere. et omni
cetera turba uille ad officium uespertinale con-
sueti uoto sperante. uillis sui patris cogenti-
bus. pistorie panum arti erat interta. ad
frequenta ipsi ad ecclesiam sperantis irre-
uerenti et temeraria presumptione sequestrata
atque separata. qua[m] statim diuina ultio est
insecuta. Denique subita uehementissimi
doloris grauedine irruente est percussa. et in
super una manu eius est funditus in curuata. et
omnino in uitam ad omne opus reddita. Cogente
ergo dolore nimio. et infelici incuruata
manus intolerabili et incredibili incom-
modo ad uiri felix ecclesiam in morte qua[m] aucha
uocatur sitam. miserabilis contracta puella
perierit. ubi aliquantulum morata. nimium dolor
aliquitulum deuit. sed contracta manus in sue
debilitatis deformitate permansit. Monita
itaque a suis uenit ad suffragia uiri felix con-
fessoris in monasterio sancti emilianum. quiescentis
die sabbati ora uespertinali in minutis in crati-
tinum festiuis gaudijs ramorum palmarum. In
in loco orationibus insistens continuis ac per noctas
assiduis uigilijs. per meritum et intercessionem uiri
uiri presbiteri nesciam omnibus affluetam
clementissimi domini non diffidens sue infirmitati
a domino clementi misericordius respectu subueni-
ri. Adueniente ergo nocte ante domini. per uigil ante
sacram aram stans. et supplex deuotione dominum ex-
orans. et uirum confessorum felicem. ut sui mise-
reretur exoptulans. cogente nimia fatigatio-
ne obdormiuit. sed statim exprope facta surrexit
manusque sua olim contractam. nimio ardoris
incedio cremari sensit. ac nimis tremebunda
omnibus circumstantibus quia ardore contracte manus
per nimiam patiebat in dicebat. Horum ergo mo-
nitu ecclesiam exiit. contractam atque cremate
manu aqua lauit. qua[m] statim ab ardore. et a con-
tractione manu est liberata. et presertim sanitati. et
integre redorta. Ad cernentes omnes presentes. deo
cum magna cordis leticia laudes decantauerunt.
gratias egerunt. et nomen eius per omnia secula benedictum
beneauerunt. meritoque sancti uiri dignis laudibus

extulerunt. Puella uero ex optata salute
recepta. plaris atque incolomis. mirate omni
presenti populo reuersa est ad ipsam. **De alia et**

Alia rursus mulier **ca illuminata.**
nomine tota de uilla uocata petrosa
orta. qua[m] in territorio quod uulgari nomenclatione
dicitur ulbere riuus est sita. per spatia septem
annorum fundit ut est notum patriotis omnibus.
lumen oculorum perdidit. et augmentatione sui nimium
cruciatu etiam legitime uetustatis senio. confecta
erit. et insuper egestatis tedio omnibus uiuentibus
in portano laborabat. qua[m] miseranda afflictio-
ne omnino pressa. et trita atque contracta. de pro-
gatione sue uite. et mortis tarditate uehement-
er dolebat. Hic denique mos omnibus mortali-
bus esse agnoscitur. et ideo per quedam pui-
dorem hoc satis uero intuitu cordis intelli-
gentem dicitur. O mors qua[m] dulcis es. amare
uiuentibus. Audita ergo fama felix patris uiri
miraculorum fama. ad uenabile monasterium
in quo scissima illius membra. a loco in quo prius
fuerunt tumulata sunt translata et cre-
duntur reddita. a familiaribus suis est deducta.
et sacratissimo loco ipsius memorie est oblata. Huius-
perascete ergo die in quo ecclesiastica traditione
festiuitas uiri torquati celebratur ac uenerit
ab uniuersali christiana plebe. in illa nocte sacris
uigiliarum excubias deuota obseruatione. et re-
ligiosa intentione tenuit. die uero sequenti il-
lulcescente. missarum sollempnijs cum cetera sup-
ueniente ad suffragia uirorum confessorum christi felix
et emilianum plebe interfuit. inter que fide-
liter ad altare accessit. debita reuerentia pro
suo seure et posse exhibuit. oratione fide plena
effudit. de pallijs eidem altaris oculos suo
diutina tenebrarum caligine obnubilatos
linuit. et statim lumen diu perditum recepit. gratias
deo et sanctis agit. et ad ipsam patriam cum gau-
dio et exultatione rediit. **De quodam fratre**

Quidam frater de uiri enim **sanato ab uniuersa do-**
liam congregatione garfia nomine. cru-
ciabatur magno sui humeri dolore. et eni-
tata erat uis illi doloris. ut penitus tolleretur
a brachio omne opus sue utilitatis. In ipsa aut-
translatione corporis uiri felix aderat presens

cum ceteris fratribus. inuicem de molestia sue infirmitatis mestus et anxius. de recipienda sanitate iam pene diffusus. Dominus autem alba blasius prudenti consilio usus. et uera fide plenus. ut eum resperit. et uehementer tribulari eum de incommodo sui infortunij intellexit. mox de sacro corpore beati felicitis antequam suo loculo cederet. una ex costis accepit. loco doloris ipsius humi apposuit. et hoc facto. sine ulla temporis mora omnis infirmitas a fratre humero recessit. postquam solpitans reddidit. et felix beatissimus ac misericordissimus taliter duplex beneficium sibi famulanti. et corpus suum honorifice transferenti. et studiose redemptum impedit. Letabatur demum frater de recepta sanitate. gaudebat dominus alba blasius cum omnino deuota congregatione de tam apte cognita beati uiri uirtute. Attamen eadem infirmitas deum ad eundem fratrem oculo dei iudicio reddidit. sed rursus ille cum fide ad medicum suum scilicet ad beatum felicem recurrere absque omni dilatione sanitate perfecte recepit. Demum nullus fidelium grauius debet ferre se molestari graui uel assidua infirmitate corporis. scriptum est enim diuina sapientia docere. Quem dominus diligit corrumpit. et flagellat omnem filium quem recipit. Que enim dominus amat. illi pie flagella corporalia assiduat ut corporaliter flagellando. ab eterne mortis flagello. misericordissima pietate eripiat. Quapropter fratres dilectissimi in omni tempore diuinum nostrum benedicam. et in omni tempore iustum iudicium custodiam. et ueram iustitiam faciam. et beatum felicem et ipsius meritis. non inferiore sancti emilianii amemus. laudemus. et puro mentis affectu ipsis seruamus. hoc neque facientes. cum eis ad eterna gaudia peruenimus. **De quodam paralytico**

Cuidam alius uir nobis funditus sanatus. et nomine et natione ignotus. tempore translationis corporis beati felicitis presertim uenit ad monasterium beati emilii. quod omnino monstruosa tortione amboz suoz pedum erat debilis. demum pedes ipsius penitus carebat effigie corporee ymaginis. nam contra omnem naturam humanam corporis utroque pedum illius anterior erat posterior. et contra posterior erat anterior. Qui suppliciter uoto et humili deuotione. ad sup

fratrum beati felicitis ueniens. et altari ipsius memoria et corpore decorato se offerens sine omni dilatione quod petijt et consecutus. et compositis sat bene gressibus et naturaliter ut supra diximus monstruosis pedibus cum decora honestate. ad proprie habitationis locum est regressus cum magna uelocitate cunctis omnibus loco uenerandi altari adstantibus. Non solum autem ambulando. sed etiam exiliendo a monasterio beati emilii festinavit recedere. et ita festinater laborauit abscedere. ut nulli fratrum monasterij factum locum uel partem ipsius paralytici a beato felicitate sanato. requirere. attamen quod de eo diximus uere factum esse creditur. presentibus enim et uideant idoneis testibus roborat. quibus ipse non solum ambulando. sed etiam quod fortis ac robustus est exiliendo. more paralytici ad speciosam portam templi sedentis. petri iussione et iohannis cooperatione sanati bases et plantas suoz pedum esse sanatas. ac solidatas. ostendebat. quibus omnibus dicebat. Hostis omnis me de utero matris claudum natum fuisse. et usque ad hoc tempus in illa claudicatione. et in pedum meorum monstruosa deformitate mansisse. sed nunc per beati felicitis meritum. uidete me sanatum factum esse. et ideo omni ex corde omnis mecum dominum omnium bonorum largitore benedicate. ipsi gratias de omnibus beneficiis uobis gratante concessis ab eo redote. et beatum felicem per suis magnis meritis laudate. honorificate. et debitum uenerationis officium impendite. ut sic ego ab ipso merui sanari a corporis mei debilitate. ita uos mereamini sanari ab omni pedum uroz numerositate. his dictis. ad ipsa recessit in columnas. tante domino nostro ihesu christo. qui cum patre. et spiritu sancto. et a.

Incipiunt capitula libri primi de uita et uirtutibus sancti martini episcopi.

- D**e sancti conuersatione adolescentie et caritate. uel precientia. atque humilitate. et quod ante baptismum perfectionem tenuerit.
- D**e clamore sua diuisa et paupe uestito.
- D**e baptismi gratia desiderio accepto. et ostibus fidei uirtute superatis.
- V**bi renuntiavit milicie. et sancti ylarium expetuit. et post modum admonitus pariter uisitauit. et quod in itinere insidias adularum poteri hinc supra uit. et in mediolanum monasterium constituit. et in

fidiantib' hereticas gallinaria insulam expeierit
et ibi uenera supuierit. et iterum scm ylaru expe
cierit. et monasterio in pictauo constituto. et ibidem
curre cum mortuo suscitato et postea baptismo cose

- v De seruo lupicini suscitato. **III.** ————— cito.
- v De ordinatione episcopi et pseuerata humilitatis. ut
amore secretus monastio constituto. et qualiter exem
plo et doctrine discipulos erudierit. **VI.** —————
- v bi locum nomine calitonu fraude inimici destr
ucta ab errore liberauit **VII.** —————
- v bi gentium turbas. cu uoluit stare fecit. et cum
libuit abire pmisit. **VIII.** —————
- v bi templum antiqssimu diruit. arborie pinu sup
se ruetern. signo crucis obposito in alia parte
pstrauit. et gentium multitudinem uniuersa hoc mi
raculo conuertit fecit —————
- v bi fano succeso. igne domi in minere fide repulit.
bi ad ruendam fanu. angloz p'lidia meruit. **VIII.**
- v bi orionis uirtute p'cullorem supauit. **V.** —————
- v bi p'cullorem ferrum de manib' excussu no oparuit
bi paraliticu curauit. **VI.** —————
- v bi tetradij seruum a demonia liberauit. et ipsum
tetradium a genitalitatis absoluit errore. **VII.**
- v bi demoniao furenti digitos in os intulit. et o
festum purgauit. **III.** —————
- v b' ciuitate de metu barbaroru liberauit **VIII.**
- v bi leysum osculo purgauit. **VV.** —————
- v bi filia arborie sue tactu sanata e. **VVI.**
- v bi b'nedicti paulini oculos. no solu exteriores. s;
etiam interiores illuminauit. **VVII.** —————
- v bi ipse scs martini p' anglin curatus e.
- v bi in conuiuio ipatonis p'sbiteru p'culit ipatori
et ipi marino p'dix futura q' impleta sunt
- Q' angeli cum eo sepe locuti sunt. **VVIII.** —————
- v bi d'ib'ls omni cruentam in manu tenes. cellu
lam ei' dirupit. et clarum p'sb'itum teptare cona
tus e. et qd' inuisibile se ei foris diuisis ingere
bat. etiam regio habitu. et qd' eo t'p'e etiam i' alijs
regionib' signata machinati sunt. **VVIII.** —————
- v bi ad eu b'nedict' seuerus. plena fide et karitate p
rex. et exponit p'fectione regionis illi. ut q'bus exem
plis eos ad timorem d'ni puocauit. et aduersus omf
inuidias patientiam adsupserit. et caritate sua nullm
repulerit. et animu celo semp' intentu ab orione
nuquam laxauit. **VI.** **Explicit capitula**

P

Leuq' mor **Inapit prefatio.** —

talium studio. et glie seculari manu
ter dediti. exinde phennem ut puta
bant memoria nominis sui quesierunt. si ui
tas clarissimoru uirozu stilo suo illustrasset.
Q' res utiq' no phennem qdem. s; aliquatulu
tam accepte spei fructum adfererat. quia et si
sui memoria licet in cassum p'pagabant. et p'p
sitis magnoru uirozu ex'plis. no parua emu
lato legentib' excitabatur. S; tam nich ad
btam illam eternamq; uitam. hec eoz cura
p'cinuit. Q' d' emi aut ipis occasura cu saclo sc'p
toru suoru glia p'fuit. aut qd' posteritas emu
lanti tulit. legendo hec'torem pugnate. aut
societatem philosophantem. cum eos no solum
imitari stulticia sit. s; no acerrime etiam in
pugnare dementia. Q' ip'e q' humana uita
p'sentib' tantu actibus extimantes. spes suas
fabulis. animas aut sepulcris dederunt.
Siquidem ad solam hominu memoria p'petua
dos se crediderunt. cum hominis officium
sit. phenne potius uita. qua phenne memo
riam querere. no scribendo aut pugnado.
ut philosophando. s; pie sc'e religioseq; uiue
do. Q' qdem error humanis literis tradi
tus. in tantum ualuit. ut multos tamen
emulos. ut inanis philosophie. ut stulte
illi uirtutis inueniret. Unde facturus in
ope p'cium uideoz. si uitam scissimi uiri ex
plo alijs futura p'sc'psero. Q' utiq; ad uera
sapientia. et celestem milicia diuinaq; ur
tutem legentes incitabuntur. In quo ita nri
quoq; rationem comodi ducim'. ut no in
anem ab hominib' memoria. s; etiam a do
p'mium expectem'. qa et si ipi no ita uixim'.
ut alijs exemplum esse possim'. dedimus
tam opam ne his lateret q's e'p' unitadus.
Sicut sc'i martini uitam sc'bere exordiar.
atque uel ante episcopatum. uel in episcopatu ex
buerit. quauis nequaquam ad omnia illi po
tuerim puenire. Adeo ea inq' ip'e tantum
sibi conscio fuit. nesciuitur. qa laude ab ho
minibus no reqrens. quatum in ip'o fuit. omf
uitates suas latere uoluisset. Quaquam etia
ex his que op'ta nb' erant. plurima omi